

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Table with 4 columns: Prowincja, roczna, półroczna, kwartalna, miesięczna. Lists subscription rates for various regions like Pruski, Wiedeński, etc.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscowa: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „NOWEJ REFORMY“...

Rok 1882.

Cały rozwój Europy, wszystkie stosunki wewnętrzne państw, stosunki takie, które pozornie wydają się nie mieć nic wspólnego z polityką zagraniczną, jak kwestye socyalne, kościelne, szkolne...

narodowe kręca się około jednego faktu: — rozbiór Francji. Francja utraciła dwie prowincje, zdemoralizowana cesarstwem, zdeorganizowana militarnie...

oczywiście Niemcy lepiej wyjść muszą. Jest to alians jeżdźca z koniem, który według ks. Metternicha jest jednym z najużyteczniejszych, ale w którym jeżdźcem trzeba być nie koniem...

słynna jego wizyta u króla Wiktora Emanuela i Cairolego. W Rosji uchodził za naturalnego przyjaciela i alianta, tak że sprzygnięto imię jego z państwa i szowinista rosyjskim najczystszej wody...

Otóż rok 1882 przyniósł pewien zwrot w stosunkach austro-włoskich, nie dający się niczem zatuszować. W razie wojny koalicyjnej Italia nie jest pewną sojusznicą Austrii...

Głosy rosyjskie o sprawie polskiej.

Pisma rosyjskie od pewnego czasu coraz częściej zabierają głos w sprawach polskich. Stosunki polsko-rosyjskie nie dają im spokoju. Czytając dzienniki rosyjskie, dochodzi się do przekonania, że sprawy naszej nie uważają za załatwioną...

TURIA.

OBRAZEK RZYMSKI przez Elżę Orzeszkową.

Rzekłszy to, skłonieniem głowy pożegnała obecnych i odeszła. Dokoła Wespiliona zaszemrały współczujące i pociężone go usiłujące głosy. Jeden tylko Labeon, ani jednego słowa nie wyrzekł w obecności Turii...

on do pracy w Tablinum, najpradniejszej i zarazem najstronniejszej sali domu. Była ona zwykłą pracownią jego. Na przezroczyście kolumnady, dzielącej ją z Perystylium i Atrium opuścić rozkazał grube zasłony z kwiecistych kobierców...

plamił je dym z lamp ulatujący. To samo też chłopie, uchylając kwiecistą zasłonę, przyciszone, śpiewnym głosem rzuciło w ciszę domu oznajmienie o każdej upłynionej godzinie.

stołku, w skurezonej i zięblej postawie, siedział przed ogniem, palącym się na niewysokim, żelaznym trójnożku. Fajerki takie ogrzewały zazwyczaj pokoje domów rzymskich, w porze ostrej zimowych wiatrów...

jak kobiecie prawej przystoi, powiedział przyczyn, dla których uczucia swe zmieniała. Po to przyszedłem tu. Turia, ochłonęła już z wrażenia, którem uderzyło w nią wejście Wespiliona...

kiego kalibru odpowiada Strana: Jeżeli tak Rosja postępować będzie z Polakami, to wszyscy Stawianicy odwrócą się od nas muszą i nie mamy już po co iść nad Drawę i Sawę lecz raczej nad Syr i Amu-Daryę. Strana odpowiada: Jasnemu i sprawiedliwemu.

Nie chcąc dziś odpowiadać zaślępnionym zwolennikom obruszenia, przytoczymy lepiej opinię *Wiestnika Jewropy*, wypowiedzianą w gruntywnym zeszycie tego pisma. Wykazawszy, że choć zmuszenia Polski jest zabawą i pogonią za widniami i mrzonkami, wszelkie niepowodzenia w pracy nad wynarodowieniem Polaków, wyprowadza bezimienny autor z tego faktu, iż Rosja rozpoczęła straszną walkę plemienną i kulturową z powodu wypadków w echny wyłączenie politycznej. Rosja chciała i chce zgnieść nie polityczną się ale narodowość i kulturę polską, co jest niemożliwym. Rosja nie doszła do tej wysokości, aby mogła zapalezyć rusem w duchu Murawiewa wytypić polonizm. Potępiwszy następnie politykę murawiewską, tak dalej mówi nasz autor: „Każdy bezstronny, co bada rezultaty naszych dwudziestoletnich wysiłków polityki eksterminacyjnej przyznać musi, że w istocie aż do chwili obecnej niktogo nie zasymilowaliśmy, ani jednego Polaka nie obrusili. Przypuszczając coś innego, znaczący oddawać się dziecinny i karygodny iluzjon.”

Tak mówi Rosjanin a słowa jego są najlepszą odpowiedzią na pogroźki Tołstoja. Iluzje mości brabioł Polska wikki przetrwała i trwać będzie pomimo waszego ucisku. Narodów się nie polyka jak ostrzy przed carskim obiadem. Nie strasze się dla nas groźby arystarchów polityki zmuszenia, jak również i nabożne refleksje naszytel jęzuitów literackich a niby polskich „ochronniceli”, którzy w odrodzeniu się liberalnej Rosji upatrują naszą zagładę. Może groźniejsza jest niemiecka służba!

krzesłach radzieckich zasiadali ludzie, którzyby w najbliższym swem otoczeniu to jest między kolegami swego zawodu — przychylności i zaufania posiadali. Przyszła rada miejska, uwzględniając i stosując się do wymagań i potrzeb zgody wyborców, nie powinna się powodować życzeniami koteryj i party, a w przeprowadzeniu zapadłych już uchwał powinna być stanowczą i sprężystą, bo każda chwilejność i powolność, słabość i niemoc. Przyszła rada miejska obok spraw gminy, powinna znać i polnić szersze swe obowiązki wobec kraju i narodu, powinna czuć i wiedzieć, że Warszawa nie jest miastem obcym, ale stolicą Polski, z którą to stolicą jeżeli dziś fizycznie łącząc się nie możemy, to przynajmniej moralnie, zawsze i wszędzie solidaryzować się chcemy i będziemy.”

Referentowi p. Niemczyńskiemu tak przerywano i przeszkadzano niustannie, że istotnie wielkiej trzeba było zręczności i przytomności, aby się nie dać zbić z tropu. Oprócz niekonięcznie właściwej wycieczki przeciw dziennikarstwu — przemówienie jego zrobiło wcale dobre wrażenie.

Zgromadzenie powzięło następującą uchwałę:

- 1) Walne zgromadzenie uznaje samoistość wszystkich pięciu komitetów.
- 2) W. zgrom. wybiera komitet centralny miejski z 150 członków.
- 3) Komitet centralny wybierze z grona swego komitet szacuplejszy z 15 członków.
- 4) Komitet centralny zawezwie wszystkie powyższe 5 komitetów, aby wybrały po trzech delegatów, którzy wejdą w skład komitetu szacuplejszego.
- 5) Każdy komitet przez swoich delegatów przedstawi listę radnych z 100 kandydatów komitetowi szacuplejszemu, który znowu w porozumieniu z delegatami przedłoży ostateczną listę komitetowi szacuplejszemu do zatwierdzenia.

Na zakończenie — epizod humorystyczny: Miedzy prof. Jaegermanem, a jednym z obywateli wywiązał się następujący dyalog: „A czy znasz pan Kilińskiego?” zawał p. Jaegermanu. „Znam — odpowiedział p. M. „A jakie — znasz go pan ale z etykiety na butele!” zakonkludował p. Jaegermann. Jak widzicie, ma stolica w karnawale zabawek, niestety smutną dla umysłów poważniejszych. Był tylko koniec tej zabawki był pomysłniejszy.

Wiedeń, 7 stycznia.

(*) Jednocześnie z obradami plenarnymi austriackiej Izby poselskiej nad nowelą do ustawy przemysłowej, toczyły się w jej komisji prawniczej obrady nad reformą ordynacji adwokackiej, jakiej domaga się petycja do austriackiej Izby adwokackiej. Długi szereg punktów tej petycji przedstawia się jako analogia w adwokaturze tego wszystkiego, co w noweli do ustawy przemysłowej budziło wstręt u lewicy, mniejsza o to, czy słuszny, czy niesłuszny. Jeżeli już Izba adwokacka przy wolnej adwokaturze bardzo przypomina cechy rzemieślnicze, charakteru cechowego nabrałyby te Izby tem więcej, gdyby spełnił się pierwszy zaraz postulat owej petycji, t. j. gdyby ograniczono liczbę adwokatów, gdyby zaprowadzono numerus clausus, za czem zresztą oświadczyło się jednemiś Izba adwokackich (z galicyjskich dwi, krakowskich i tarnopolskich), ośm setów kolegiatów (z galicyjskich jeden) i dwa wyższe sądy krajowe (z galicyjskich lwowski). A dalej wszystkie te punkty petycji, które żądają obstrzeżenia egzaminów i znacznego przedłużenia sądowej i adwokackiej praktyki przed otrzymaniem własnego biura adwokackiego, czyż nie są tem samem, co przepisy o dowodzie uzdolnienia w noweli do ustawy przemysłowej? Rzecz dziwna, że hasło „wolnego ruchu” nie powstrzymuje panów prawników ani z lewicy, ani z prawicy od energicznego popierania postulatów owej petycji. Powzięte dotąd uchwały komisji prawniczej, za którymi po wakacjach parlamentarnych pójdzie ciąg dalszy, zdradzają jedynie co do zaprowadzenia numerus clausus niejaki wstydlivość, chociaż uchwała o rewizji przepisów o egzaminach prawniczych praktycznie zbliża się do tego postulatowi. Nie mamy w zasadzie nie zgoda przeciw tym uchwałom: stwierdzamy tylko, choćby ad usum delphini, niekonsekwentny w zastosowaniu przez lewicę własnych hasel frazesowych.

Tem stanowczą atoli sprzeciwiamy się uchwałom postulatów petycji rzezczyj już teraz, gdy zaprowadzenie nowej procedury cywilnej, od której zawisła także reforma ordynacji adwokackiej, nie jest jeszcze rzeczą postanowioną. Reformować adwokaturę bez zaprowadzenia nowej procedury cywilnej znaczy albo zaprowadzać stan prowizoryczny w adwokaturze, albo zwiększyć nową procedurę cywilną in dulce infimum. Prowizoryczna reforma adwokatury przy szczerej chęci rychłego doprowadzenia nowej procedury cywilnej, poprostu nie miałaby sensu: dla tego uchwały komisji prawniczej uważać należy za zamach na projekt nowej procedury. Wyrażnie to też powiedział w komisji członek jej poseł z b o r o w s k i, zarzucając zasiadającym w niej adwokatom, że pilnują tylko interesów stanu własnego, a nie tylko nie dbają o interes całej ludności, lecz owszem swoją sprawą stwarzają dlań zapórę. To też chcąc wystawić szczerą chęć panów adwokatów w komisji prawniczej na próbę, pos. Zborowski nie sprzeciwiał się wprowadzić szacuplejszemu w myśl petycji wiedeńskiej Izby adwokackiej, ale wnosił, aby odczożono obrady nad nimi aż do chwili, gdy zdecydowane będą losy projektu nowej procedury cywilnej. Panowie adwokaci zarówno z lewicy, jak z „klubu czeskiego”, odrzucili wniosek posła Zborowskiego i przystępują do uchwał dał siebie, przechodzą do porządku dziennego nad interesem ludności, a w pierwszym rzędzie Galicyi, o której dobro ani lewicy, ani prawica dbać przeciw nie potrzebuje. Ze zaś rzeczywista Galicya w pierwszym rzędzie jest interesowana w nowej procedurze cywilnej, o tem rozwodzie się tutaj znaczący, nie dość drwa do lasu.

W obce takiego stanu rzeczy co do projektu procedury, któremu napróżno poświęca się dwa lata już poseł Małej ski, jako referent, powstają w głowie jego pomysły dla którego stara się pozyskać prawnic, mianowicie ten, żeby przynajmniej w Galicyi zaprowadzić nową procedurę cywilną sposobem prowizorycznym dla czynienia z nią doświadczeń, po których możnaby ją w e-

wentualnie zmienionej formie zaprowadzić w całym państwie. Nie byłoby to nie wiele nowego, bo w Galicyi, a raczej w części kraju, obowiązują dotychczas jeszcze wyjątkowa prowizoryczna procedura cywilna, tak zwana zachodnio-galicyjska; a zresztą skutek zaprowadzenia nowej procedury w Galicyi byłby jeden i ten sam, czy zaprowadzono ją w innych zarządkach krajach, czy nie. Upragnienie, z jakim kraj wyczekuje tej reformy, przeważa niewątpliwie nad uczuciem, że Galicya stałaby się poniekąd polem doświadczalnem dla Austrii.

Nie zanknął się jeszcze grób nad ciałem Gambetty, alicji Francya traci generala Chanzego. Stracę tu uważają w tutejszych sferach rządowych za większą dla Francyi, niż poniosła przez śmierć Gambetty. General Chanzy był z pomiędzy wszystkich kandydatów, bądź upatrzonych, bądź aspirujących, najwłaściwszym do objęcia steru rządów po zejściu lub ustąpieniu terażniejszego prezydenta republiki francuskiej. Dzwane to zjawisko, że czasy nasze tak mało stwarzają meżów stanu, iż, gdy jedni umierają, nastaje kłopot, kimby ich zastąpił. Obejrzyjmy się po Francyi, a kogoż tam zobaczymy? Któż w Niemczech obejmie dziedzictwo po ks. Bismarku? Któż dzisiaj rządzi w Rosyi? Albo czy w Austrii, gdzieby potrzeba najwięcej wytrawnych rozumów politycznych, widzimy je na arenie publicznej? W Anglii Palmerstonowie i Beaconsfieldy może najwięcej jeszcze zbliżonych do swej miary będą mieli następców.

Ziemie polskie.

(Kolej iwagrodzko-dąbrowiecka. — Cena ziemi w kraju zabranym i ukaz 10 grudnia. — Wynarodowienie ludu ruskiego na Wołyniu, Podolu i Ukrainie. — Zarządy miejskie i filie banku w kraju zabranym.)

Nowo-budująca się kolej iwagrodzko-dąbrowiecka, pisze *Gaz. Kielecka*, spowodowała ruch niezwykły szczególnie w sandomierskim i zmienia stosunek ekonomiczny własności ziemskiej do nieopoznania. Przed laty kilku, prawie wszystkie majątki były na sprzedaż w cenie od 800 do 2000 rs. za włokę, dziś zaledwie kilka możnaby kupić, a transakcje dopiętnają się od 800 do 4,500 rubli za włokę. Taż sama gazeta zaznacza, iż według uprzejmych powtarzających się pogłoszek, zarząd budującej się kolei iwagrodzko-dąbrowieckiej ma zamiar wyjednać zezwolenie władzy na połączenie Bodzchowa przez Opatów z mającą się budować linią galicyjską Rzeszów-Dziłkow. Jeżeli ten projekt przyszedł do skutku, powstałaby nowa komora celna w Koprywnicy.

Kijewlanin, a za nim *Now. Wremia* utrzymuje, że cena ziemi na Podolu i Ukrainie, mimo istnienia ukazu z dnia 10 grudnia ciągle się podnosi. Ma to służyć na poparcie dobroczynnego wpływu osławionego ukazu na rozwój ekonomicznych stosunków w kraju zabranym. Jest to jednak wierutny fałszem, gdyż w sąsiednich guberniach, gdzie nie obowiązują żadne ograniczenia co do zawierania umów, za dosiatną płacą od 110 do 128 rs., gdy tymczasem na Podolu, na Ukrainie, płacą z wolnej ręki co najwięcej 100 rs. Oż dopiero mówić o cenie diesiatiny majątków sprzedawanych przez przymusową licytację w rządzie guberniatu kijowskim. W ostatnich sześciu latach majątki ziemskie sprzedawano w stosunku 21/10 r. za diesiatinę, podolskie 53/10 wolińskie po 14/10 r. za diesiatinę. Cyfry te najlepiej wyudatniają system ekonomicznego niszczenia ziem zabranych przez rząd rosyjski.

Wynarodowienie ludu ruskiego na Wołyniu Podolu i Ukrainie czyni, jak donoszą, ogromne postępy. Lud zrzuca switki i pasy a przebiera się po kaczapski. Zawzięto się w Kijowie towarzysztwo oświaty ludowej w celach propagandy wśród ludu znajomości języka rosyjskiego.

Zarządy miejskie według ustawy z 1875 roku, które, jak wiadomo, mają być teraz wprowadzone w części południowo-Zachodniej cesarstwa, napotyka pewne trudności, szczególnie w kijowskim general-gubernatorstwie, gdzie wiele miast nie posiada osobnych zarządów, a gospodarstwo ich jest sprawowane przez magistraty miast innych i tak: w gubernii kijowskiej, magistrat Berczowska zarządza sprawami dziejowymi innych miast: Lipowiec ma pod sobą mniejszych miast szesnaście, a Dubno (gubernia wolińska) miast czternaście; dlatego wprowadzenie ustawy w tych miastach, przedstawia znaczne trudności, gdyż idzie już tutaj nie o rozszerzenie władzy magistratów według wspomnianej ustawy, ale o zaprowadzenie samych zarządów i wynalezienie stosownych fundusów na ich utrzymanie.

Filie banku państwowego utworzone zostaną w Kownie, Witebsku i Mohylewie.

Przegląd polityczny.

Kraków, 9 stycznia.

Na zgromadzeniu wyborców z małych posiadłości okręgu Żółkiew-Rawa-Sokal, odbytem dnia 3 b. m. w Sokalu kandydatura p. Hulimki odniosła świetne zwycięstwo. Zgromadzenie było bardzo liczne. Przewodniczył p. Polanowski. Po silnym bardzo ataku na kandydata, ze strony ks. r. Lewickiego, który mu zarzuczał, że nie objawił dotychczas czynami swęj łączności z narodem ruskim, wystąpił kanonik g. ks. Kowalski i w przemówieniu natężycy silnie i porwijacem zdemaskował wobec ludu partę staroruską, wykazując, na jakie ona wiodła manowce. Przypomniał i potępił agitację schyzmatyczną, łączącą się świętojurców w Radzie państwa z „laichaliami”, przypomniał z drugiej strony, ile „laichy” dla ludu zrobili i piętnuje agitację, która między Rusinami a Polakami stworzył chęć przejęcia. Porwani tą przemową wstąpienie i wielu księży, zgodzowali za p. Hulimką, tak, że przeciwnicy zupełnie znikli w tej większości, i zawstyżeni opuścili salę. Dodajmy, że na zapytanie ks. Kowalskiego, czy jesteś grecko-katolickiego obrządku? odpowiedział p. Hulimka: tak jest! — na drugie: czy kochasz nasz naród i jesteś szczerym Rusinem? odpowiedział: jestem Rusinem, kocham ten naród i chęć dał niego pracować. Obrady toczyły się wyłącznie po rusku.

Zgromadzenie niemieckich posłów sejmowych i do Rady państwa, o którym wczoraj doniósł

nam telegram, odbyło się w praskim kasynie niemieckim pod przewodnictwem dr. Schmejkala. Obecnych było tylko 45 — co nie dowodzi zbyt wielkiego zapasu hegemonii niemieckiej dla sprawy organizacyi stronnictwa, będącej głównym przedmiotem narad. Przebieg tych narad i powzięte uchwały trzymane są w sekrecie, a urzędowe sprawozdanie poprzestaje na ogólnikowym doniesieniu, że uchwalono „organiczne postanowienia, które mają uregulować solidarne postępowanie Niemców w Czechach, szczególnie przy wyborach tak, ażeby zapewnić skuteczny wpływ na te sprawy także i osobom nie należącym do kół poselskich, szczególnie z okręgów niemieckich”. Ukonstytuowanie centralnego komitetu poruczone meżom zaufania stronnictwa. Zapewniają, że w zebraniach tych miano także na oku ewentualność wyborów do Rady państwa, któreby wskutek rozwiązania jej jeszcze w tym roku nastąpić miały.

W Pradze odbywa się pod przewodnictwem namiestnika Krausa ankieta w sprawie przyspieszenia wejścia w życie lekarskiego wydziału w uniwersytecie czeskim.

Zaproszenie na konferencyę w sprawie żeglugi na Dunaju, wystosowane przez rząd angielski, zostało już i przez Portę przyjęte, tak że obecnie zapewniony już jest udział wszystkich mocarstw i zebraniu konferencyi nie już nie stoi na przeszkodzie. Głównym przedmiotem konferencyi będzie przedłużenie pełnomocnictw europejskiej komisji dunajskiej, co obecnie bezwarunkowo już rozstrzygniętem być musi. Będzie także omawiana sprawa regulaminu żeglugi na Dunaju między Gałaczem a żelazną bramą.

Objawy nieprzyjazne dla Austrii mnożą się we Włoszech. Wczoraj doniosł telegram o udaremnionej przez policyę manifestacyi w Rzymie, z biustem Oberdanka — dziś dowiadujemy się, że w Rimini kilku z młodzieży usiłowało podpalić herb austriacki na domu austriackiego konsula, czemu także policya przystąpiła. Rząd istotnie czyni co w jego mocy, aby zapobiedz manifestacyom, któreby mogły zakłócić dobre stosunki z Austrią. *Diritto* zamieścił artykuł, w którym występuje bardzo ostro przeciw tym manifestacyom i zapewnia, że rząd będzie surowo postępował. „Ministerstwo nie obawia się zarzutu nieliberalnego postępowania. Nie może ono wahać się tam, gdzie godność, dobre imię, najdroższe i najwywotniejsze interesy oczynają się w grze. Nie można dopuścić, aby „ulica” stwarzała trudne położenie dla Włoch, kompromitowała ich stosunki z sąsiednim mocarstwem, usuwała podstawę przyjaźni i Włochy popychała do awantur.” W tym samym duchu miała się wobec korespondenta *N. fr.* wyrazić „wysoko położona” osobistość włoska. „Wszystkie przeciw demonstracyom poczynione kroki, tudzież te, które w przyszłości poczynione będą — były w ministerstwie długo i gruntownie omawiane, i zostały przez ministrów jednomyślnie zatwierdzone. Rząd postanowił wydalic za granicę tych cudzoziemców, którzyby i nadal agitacyami swymi państwo niepokoił.” Uwolnienie Levi’ego i Parenziano’go nastąpiło z tej przyczyny, że nie ma najmniejszego dowodu, iż brali oni udział w tryesteńskim zamachu. Ragoza zaś został oddany sądowi pod zarzutem współwiny w przygotowaniu zamachu na życie obcego panującego — co kodeks włoski karze bardzo surowo.

Pogrzeb Gambetty odbył się z powagą i godnością. Nie było jednego wybruku głosu; najskrajniejsi radykalisci, po których oczekiwano jakichś nadużyć, ci, którym Gambetta kiedyś zapowiedział „wy *gaillards* i *geullards*, ja was poszukam w waszych spelunkach,” i ci zamilkli w obec ogromu narodowej żałoby, w obec potęgi wrażenia, jakie strata Gambetty wywarła w całej Francyi.

Najważniejszym momentem pogrzebowej uroczystości, było oficjalne i nieoficjalne wysnuwanie napród sprawy utraconych dwóch prowincyi. Kirem osłonięty pomnik Strassburga na placu zgody, wspomnienie sióstr odciętych we wszystkich prawie mowach, honorowe miejsce dla reprezentantów ałaekich pp. Chaufour i Kable, mowcy i deputacyi, to wszystko ma wielkie znaczenie. Prezydent Izby Brissou zawał: „Przysiągnijmy u tej trumny, około której przyjaciele, obywatele, meżowie różnych stronnictw, armia i dzieci drogiach nam utraconych prowincyi się gromadzą, że nad odzyskaniem ich pracować będziemy, co było gorącym życzeniem Gambetty. Niech żyje Francya!”

„Rok 1883 dobry dla Niemiec” w te słowa mówił jeden dziennik francuski o śmierci generala Chanzy. Cała prasa francuska widzi w nim jednego z kandydatów do prezydentury, a w każdym razie przyszłego generalissimusa armii odwetu. Jeden dziennik dodaje: w Berlinie brano się go jak Skobeliewa. Obdwy przeżył 80-letni Moltke. Gaulois pisze, że należy zrobić sekcję nagle zmarłego generala, gdyż jego przedwczesna i nagła śmierć niedługo po Skobeliewie, daje wielko myślenia. Chanzy nie pozostawia majątku, więm minister wojny Billot wniesie dotychczas dla wdowy i dzieci po generale, ażeby Francya „spłaciła dług ojczyzny jednemu z meżych.”

Niemiecka prasa ogólnie podnosi wartość Chanzy’ego jako generala. *Nordd. allg. Ztg.*, organ ks. kanclerza, równie jak o grobu Gambetty, składa hołd zwyciężonemu generalowi. Pospolite ruszenie miało w Chanzym najlepszego generala, który przewyższał Aurrele-de-Paladine, Faidherba, Bourbakięgo. Bronił on każdego cala ziemi i nie wypuścił jednego punktu, żeby go nie bronili do ostatniego. Jest to dla republiki „wyłomnie do zapełnienia.” Podobnie wyraża się *Nat. Ztg.* i *Gaz. Kol.*

Katkow nie wyczerpany jest w oskarżeniach sier petersburskich, rządowych i finansowych, o chęć wywołania wojny z Niemcami. Berliński korespondent do *Mosk. Wied.* ciekawie podaje domysły o przyczynach upadku kursu papierów rosyjskich. „Jeżeli, mówi on, rosyjskie wartości, pomimo znakomych ich przytomności, stoją tak nisko, to winną w tem jest napród giełda petersburska, która zazwyczaj daje sygnał do zniżki jak również z drugiej strony nieporządku w rozmaitych finansowych zarządkach i instytucyach, z których Berlin korzysta w celu utrzymywania

zniżki w Petersburgu rozpoczętej. Przykładów nie brak. Każdy tutaj wie, iż ostatnio wojownicze korespondencye w dziennikach niemieckich pochodzący ze sfer giełdowych w Petersburgu, które jeszcze przed ich pojawieniem się działały na zniżkę rubla.” Tyle z *Mosk. Wied.* Jak wiadomo w organach szowinistów moskiewskich często spotkać się można w ostatnich czasach ze zdaniem, że intrzygi polskich pisu zagranicznych spowodowały upadek kursu rubla. Katkow nieraz sam to powtarzał. Obecnie sam tego zaprzecza wskazując na właściwe źródło niepowodzeń rosyjskiej waluty. Prawda zawsze musi wyjść na wierzch nawet z powodzi polakożerczych insynuacyj.

Finlandya w tych dniach zacięgnęła pożyczkę w celu zakończenia rachunków do skarbku państwa. Pożyczka ta ma służyć do zwrotu subdydum wydanego przez skarb w ilości 2,500,000 rrr. na budowę drogi żelaznej z Petersburga do Riehimaki. Pożyczka zacięgnięta została za pośrednictwem domu bankierskiego Rotszylda w Frankfurtie nad Menem w ilości 8,100,000 marek. Tym sposobem krok za krokiem Finlandya odosabia się od Rosyi. Obecnie, prócz samorządu, Finlandya posiada reprezentacyę konsularną, osobną jednostkę monetarną, osobny język państwowy i wojsko. General-gubernator bardzo mały bierze udział w ustawodawczem, administracyjnem i gospodarczem życiu kraju.

Gladstone wybiera się do Midlottian, gdzie ma mieć szereg mów, w których pouczać będzie swych wyborców i Anglię o całym kompleksie zadań polityki, co do Egiptu, Irlandyi, reform agraryjnych etc. Słowem, należy oczekiwać rzeczy ciekawych, gdyż zapewniają, że Gladstone będzie mówił otwarcie. Tymczasem Gladstone przy zwykłej swej gimnastyce populudniowej, przy rabaniu drzewa w ogrodzie w Hawarden przesiłił się i jest chory.

Z Irlandyi równocześnie donoszą o znacznem polepszeniu się stosunków i o nowem morderstwie. Naczelny sekretarz stanu w Irlandyi, odbywa podróż po hrabstwach zagrożonych głodem, zwłaszcza Donegal, co ma być przedslonką szerokiej pomocy państwa. Morderstwo spełnione na dziewczęcy w hrabstwie Mayo pod Cleonorris znouu niepokoi, zwłaszcza że w okręgu Murroe odkryto znouu plakaty i odezwy „księżycewych”.

Młody Herbert Gladstone ma wejść do gabinetu jako sekretarz stanu przy ministerstwie skarbu.

W Trypolis zaszedł drobny pozornie wypadek, który jednak może za sobą pociągnąć seryjne wypadki. Konsul włoski chciał wyjść za mury forteczny bez paszportu; gdy żołnierz nie chciał puścić, konsul uderzył go spicrutą. Rząd Trypolidy udał się do Porty, która ma zażądać u hr. Corti satysfakcyi. Fakt jeszcze nie dość jasny, ale dowodzi, że Włosi bawią się już w perymptorycznych panów Trypolidy. Drobne zajęcia może stać się okazać do większej akcyi Włoch względem Trypolidy.

Kronika.

Kraków, 9 stycznia.

Koncert. W poniedziałek d. 15 stycznia odbędzie się w sali reductorii XII koncert Tow. muzycznego z współdziałaniem panny Gabryeli Radolińskiej, a pod kierunkiem artystycznym dyrektora p. Stan. Niedzielskiego. Początek o w pół do ósmej. Program zawiera trzy tylko numera, ale nadzwyczaj zajmujące: 1) Uwertura z „Egmonta” Beethovena, wykonana przez orkiestrę krakowską pod dyr. p. A. Wrońskiego. 2) Gad’ego koncert na skrzypce z tow. orkiestry. 3) Pierwsza noc Walpurgii, ballada Goethego na sola chóru i orkiestry.

Jutr w Kole artystyczno-literackim wedle zapowiedzi zwykły śródoży wieczorek muzyczno-deklamacyjny.

Kronika karnawałowa. Jak na początek, karnawał tegoroczny wcale pekazuje się przedstawia. Z listy hotelowej możnaby wnosić o znacznym napływie osób zamieszkojących, codziennie z pod osłon nocy wychylają swoją główkę wieści o odbytej zabawie tańcującej, rancie, teatrze amatorskim, a nawet o dżwo! — druga (a nie trzecia, jak tradycyja każe) maskarada zapelnita sąle reductorą mnóstwem kaloszy, futer i palotów (szlafroków nie było). Szereg większych balów prywatnych rozpocznie w sobotę bal „po baranami” inauguracyjny otwarcie salonu, który da towarzystwa krak. przez długi czas był zamkniętym, bal zaś na pomnik Mickiewicza w d. 17 b. m. pociąganie za sobą długi poczet balów publicznych o petynych niespodzianek zapowiedziach i sympatycznych celach, jak: bal weteranów, prawników, na szpitali dzieci i mający stanowić uświetnienie tegorocznego karnawału: bal kostiumowy Kola art.-lit. W ślad za tem wszystkim naturalnie kiękują i snują się projekta na nowe małżeństwa, podczas gdy dawniejsze dojrzawszy, czekają tylko na swoją kolej — i tak jutro odbędzie się.

Ślub p. Stanisł. Paszkowskiego, cenionego wiedeń w mieście naszym dra medycyny z p. Arm. 6-towiczówną, córką znanego obywatela.

Tęguż także dnia pobłogosławiony zostanie w kościele ś. Barbary związek małżński pomiędzy p. Janem Łozinińskim, podprokuratorem państwa z p. Maryą Heiling, córką radcy rządowego i nauczelnika dyrkcyi skarbowej.

Bal kostiumowy. W skutek licznych zapytan i zgłoszeń, komitet balu oznajmia, iż odczennie od godz. 6—8 wieczorem w lokalu „Kola” (Rynek 16 i piętro) udziela wszelkich informacji co do kostiumów, daje rysunki i wzory do wyboru, zestawia grupy i t. d.

Od d. 10 stycznia rozpoczyna się Kole w tychże godzinach sprzedaż bilotów na bal.

Z krakowskiego świata technicznego. Pod tym tytułem zamieszcza *Wzrosty Techniczne* artykuł, z którego pozwalamy sobie zrobić wyjątek.

postępowanie. By nas jednak szanowni czytelnicy nie poażdli o gołostowne stawianie twierdzeń, pozwolimy sobie przytoczyć dwa wypadki podobne. Z tych drugi jest następujący: „Ministerium nosi się z zamiarem utworzenia przy krakowskiej Akademii przemysłowo-technicznej szkoły dla czeładzi rzemieślniczej i zapytuje dyrekcję tejże szkoły o względnie grono profesorów o opinię, polecając jej, by do nrad nad tym przedmi-tem wezwala kompetentne osoby i kola. Gdy sprawa ta weszła pod obrady grona profesorów — żądano, by wzwąć do narad delegatów krakow. technicznego. Temu żądaniu sprzeciwił się stanowczo dyrektor p. St. Ziemiński. Powodem tej niechęci p. dyrektora miał być szereg artykułów, traktujących o sposobach podniesienia krak. Akademii przem.-techn., drukowany w roczniku piętym naszego *Czasopisma*.”

„Istotnie, postępowanie p. Ziemińskiego zrozumieć nam trudno. W naszym pojęciu rzeczy, ludzie, którzy wyłącznie dobro sprawy mają na oku, winni do wydania sądu o jakiejś sprawie wzywać tych, którzy dowiedli. że się ta sprawa zajmują. Towarzystwo techniczne nasze przez organ swój dało dowód, iż mu sprawy instytucyj, na której czyle stoi p. Ziemiński, nie są obojętne, więc pominięty już kompetentny wynikający z samej natury rzeczy, należało jako interesujące się tą sprawą wezwać do oddania przez delegatów swego wotum. Artykuły nasze mogły się p. Ziemińskiemu nie podobać, mógł się z nimi nie zgadzać, wolno mu było z nimi walczyć, lecz nie należało posuwać się tak daleko, iżby odsuwać ze szkoda rzeczy samej jedynie kompetentne kolo.”

Rada miejska odbyła wczoraj pod przewodnictwem prezydenta dra Weigla posiedzenie poufne, na którym zamianowano adjunktów magistratu pp. Stausi. Mularskiego i Bolesława Trębowskiego sekretarzami, aplikantów: Jana Golińskiego i Tomasza Polednińskiego adjunktami, oraz dyktarza Kłobnowskiego asystentem rachunkowym magistratu.

Z Kieparza. Trzeci rok już upływa od czasu, gdy niestanane zajęcia z organami bezpieczeństwa, ponocne hałasy, krzyki i bójki na naszym przedmieściu, znieśli mieszkańcy ulicy Długiej do wniesienia zbiorowego podania o zredukowanie liczby lokalności, przeznaczonych do zabaw tańcowniczych i o ograniczenie czasu dozwolonej zabawy. Stało się wówczas zażądaniem temu żądaniu, a skutkiem stosownych zarządzeń policji, osławiana ulica Długa stała się spokojniejszą i o tyle zyskała na reputacji, iż porządniejsi lokatorowie coraz częściej poszukiwać zaczęli mieszkań w tej stronie, ku wielkiej władcicieli domów radości. Niestety niechęć ta niedługo trwać miała, w tym roku bowiem otworzono naraz aż pięć sal tańcowniczych przy ulicy Długiej i to bez ograniczenia godzin zabawy. Następnem tem, łatwem do przewidzenia, zaraz w przeszłą niedzielę dn. 7 b. m. w szynkowni pod l. 10 powstała wieczorem bójka między wojskowymi, która nie tylko pozabawiła szymbielę, ale przyniosła też na ulicę, coraz bardziej się wzmagając, stając się w całym tego słowa znaczeniu groźną i dla przedmieścia niebezpieczną. Trwało to tak długo — dopóki nie nadszedł wspomniany patrol wojskowy i walki nie uśmierzył. Miłe stosunki! godne zazdrości położenie mieszkańców tego przedmieścia, które zresztą najkorzystniejsze przedstawiałyby mogły warunki rozwoju — gdyby pod względem przestrzegania porządku większą doznawało pieczołowitości ze strony władzy. Zdaje nam się, iż mamy prawo domagać się jeżeli nie zaostrożenia, to przynajmniej utrzymania w mocy istniejących przepisów.

Z Nowego Targu otrzymujemy następujące pismo od Towarzystwa oświaty ludowej z prośbą o zamieszczenie:

Podziękowanie!
Pau profesor dr Chałubiński zasilił księgozbiór popisanego Towarzystwa oświaty 596 książeczkami popularnym stylem napisanymi. Za ten dar wspaniałomyślny znamionującą ową równie głęboką uczuciową rozgadnię w życie wprowadzającą żywciołwość do naszej górskiej ludności, jakiej Czołogodny niezmordowanie daje dowody, składamy Mu niniejszem najserdeczniejsze podziękowanie, przyczekając oraz oddając się w ten sposób, że w naszym zakresie starać się będziemy działać w jego duchu dla dobra tego, tak bystrym umyślem obdarzonego, a niestety dotąd tak zaniedbanego ludu, jakeimi są nasi górale pod tatrzyczanem.

Nowy targ 3 stycznia 1883.

Imieniem Wydziału: **J. Kwapiński, dr Ern. Geisler.**
Podając do wiadomości godny naśladowictwa czyn p. dra Chałubińskiego, zauważać należy, że Towarzystwo oświaty ludowej w Nowym Targu, liczy już 197 członków, należących do miejscowej ludności i że przez pism peryodycznych ludowych *Chata i Nowiny*, które każda gmina po jednym egzemplarzu otrzymuje, rozdzieleno między gminy 1054 dziełek ludowych treści poważnej i pouczającej.

Jżeli się zważy, że Towarzystwo oświaty ludowej istnieje od pół roku, można mieć nadzieję, że w niedalekiej przyszłości działania Towarzystwa wywrze pożądaną skutki na oświacie i umoralnieniu ludu i że w każdej gminie utworzone zostaną małe biblioteki, z których ludność zdrowy pokarm duchowy czerpać będzie mogła.

W Kuznicach obok Zakopanego, otwartą została d. 6 b. m. stacya telegrafu z ograniczoną służbą dzienną dla powszechnego użytku.

Przedświt, dwutygodnik literacki, artystyczny, naukowy i społeczny, wychodzący w Czerniowcach na Bukowinie, rozpoczął rok drugi istnienia. Pismo to, redagowane w najlepszym duchu, ma niewątpliwą rację bytu wobec potrzeby podtrzymania łączności liczących Polaków, zamieszkałych na Bukowinie, stworzenia dla nich ogniska i pokierowania środkami mierzającymi do „kolonij polskiej” od wynarodowienia. Z każdym numerem wstąpiła także i literacka wartość tego pismka. Nr 1 b. r. zawiera artykuły: Polacy na Bukowinie, Ostatni uścisk, nowella Bolesławca. Niedrukowany dotąd dłuższy wiersz T. L. nartowicza, pisany w listopadzie 1882. Pogadanki społeczne (o „hiperprodukcji inteligencji”). Dziś do Monzi, obrazek historyczny. Świąteczka (ruch społeczny polski na Bukowinie). Wiadomości bieżące, Odcinek humorystyczny. Pismo to zasługuje na jaknajbardzieję poparcie.

Dr. Wrześniowski prof. zoologii w uniwersytecie warszawskim, wystąpił został koszem rządzą za ganie dła zbadania postępow kraniologii i kranioometrii, które to nauki w ostatnich czasach zwracają na siebie powszechną uwagę. Nauka o czaszkach ludzkich i metodach ich pomiarów, w której dr. Izidor Kopernicki tak znakomicie położył zasługi, jest jedną z podstaw umiejętnej antropologii. Również ku-szt-sz gabinetu zoologicznego uniw. warsz. p. Ta-

czanowski wystąpił został w celach naukowych do Paryża i Londynu.

W Warszawie odbywały się próby z ulepszonej mikrofonem pomysłu p. W. Protas ewicze w sali ratuszowej przonojonej drutem z resursa kupiecką. Mikrofon ten przonoj nader czysto i silnie dźwięki instrumentów smyczkowych.

Na balu na dochód weteranów wojsk polskich z r. 1831, zostających pod opieką krakowskiego Towarzystwa weteranów i zakładu św. Kazimierza w Paryżu, który się odbędzie pod protektorem ks. Izabeli Sanguszkowej 31 stycznia r. b. w sali hotelu Saskiego, rzezyły przyjąć obowiązki gospodyni pani: hr. Kazimierzowa Badenowa, hr. Romanowa Bnińska, Bogusława Bzowska, ks. Marcellina Czartoryska, ks. Zuzanna Czartoryska, ks. J. rzowa Czartoryska, Antoniowa Czernowa, Falkenhagen-Zalska, Stanisława Feintuchowa, Walerowa Galdomska, Fortunatowa Grawska, ks. Stanisława Jabłonowska, Hugonowa Johnowa, Henrykowa Kieszkowska, hr. Bronistawa Lasocka, Benedyktowa Lipkowska, Władysława Lisowska, Napoleonowa Mańkowska, Alfredowa Milecka, hr. Sabina Morzytynowa, Stefanowa Muczowska, Profesowa Pareńska, Profesowa Rostafińska, Adolofa Siedlecka, Alfredowa Stojkowska, hr. Janowa Tarnowska (z Dzi-kowa), hr. Stanisława Tarnowska, Adolofa Tettmajerowa, Edwardowa Tołłoczkowa, Prezydentowa Weiglowa Zofia Wołodkiewiczowa, hr. Henryka Żalska, Profesowa Zakrzewska. — Gospodarzy pp. Kazimierz Badi, Dr. Michał Bobrzyński, Erard Ciechowski, Ks. Marcell Czartoryski, ks. Jerzy Czartoryski, Prezydent Dargun, Falkenhagen-Zaleski, Fortunat Grawski, Julinsz Grosse, Stanisław Homolacs, br. Kalikst Horoch, Marcell Jawornicki, prof. Dr. Jakubowski, prof. Dr. Kasperek, Ksawery Konopka, Antoni Kłobukowski, Jan Kosz, Dr. Władysław Markiewicz, Wiceprezydent Muczowski, J. E. Paweł Popiel, Edmund Różycki, prof. Dr. Rydel, Walery Rzewuski, ks. Eustachy Sanguszk, hr. Adam Sierakowski, Dr. Sioiborowski, prof. Dr. Smolka, Adolf Przerwa Tettmajer, Prezydent Dr. Weigel, prof. Dr. Zoll.

Obok Keplera. Kogo umieszczono obok Keplera, słynnego astronoma — w książce, zawierającej ośm zyciorysów zasłużonych dla ludzkości mężów? Naproboby się silił odgadnąć szan. czytelniku. Oto w noworocznem dziełku dla ludu i młodzieży, wydanem w języku węgierskim przez p. Maks. Mayera, koncepcję węg. minist. wyznań i oświaty, umieścił autor obok słynnego astronoma — barona Anzelma Rothschilda!

Trzykroć sto tysięcy rubli za milczenie. Jedna z petersburskich gazet opowiada następującą anegdotkę: Za czasów panowania Mikołaja I, który nie lubił pobłażać żydom, rozpatrywano w radzie państwa sprawę pewnego ograniczenia w prawach synów Izraela. Żydzi brali się na różne sposoby, aby wyjednać dla siebie audyencyę u osobistości stojących naoczas przy władzy. Szczególnie pewien pełnomocnik żydowski kapitalistów usilnie starał się o audyencyę u ówczesnego ministra sprawiedliwości, hr. Wiktora Pania. Po całym szeregu nieudanych prób, potrafił nakoniec niezmordowany izraelita znaleźć drogę do kamerdynera ministra; ile jednak razy natrącał kamerdyner o audyencyę panu swemu, otrzymywał za każdym razem odpowiedź: „Idź do dyabła! Ale żyd nie traści nadziei, dalej nalegał na kamerdynera i obiecał mu 50 półimperyałów, jeżeli on zdoła wyprosić u hrabiego przyjęcie pełnomocnika kapitalistów żydowskich, który chce powiedzieć tylko dwa słowa: Zachęcony obietnicą tak pożądanego dla siebie podarunku, kamerdyner znalazłszy odpowiednią chwilę, rzekł do ministra: „Wasze sijałstwo, ja, przecie dostanę 50 złotych, a p. hrabia wysłucha od żyda tylko dwa słowa, to tak mało”. Hrabiego zaciekawiła taka krótka audyencya, powiedział więc: „Nu, niech się tam, może przyjdzie twój protegowany”. Naznaczone dzień i godzinę posłuchania. Jakoż w oznaczonym czasie zjawia się w gabinecie hrabiego szan. pełnomocnik z dużym węzełkiem w ręku, składa przed ministrem najniezwyklejszy ukłon, a położywszy węzełek na stole, rzezy: „przyjm, milcz” — i wychodzi z gabinetu. Wkrótce w radzie państwa roztrząsano sprawę żydów w obecności cara Mikołaja. Podczas obrad jeden z członków Izby długo i pięknie mówił, obd-stając za pewnymi ulgami co do zachowania się władzy względem żydów — i mówił przez cały czas obrad sam jeden. Kiedy skończył mowę, car chciał się dowiedzieć, co może być przyczyną, że hr. Pania, który zawsze tak postawał przeciw żydom, tym razem milczy jak zaklęty. „Wasze Wielczestwo — odrzekł minister — za to, że milczę, dostałem 300.000 rs., ale ile dostał mój kolega, który tak gorąco przemawia za żydami — byłoby to ciekawszel!”

Krao. w królewskim akwaryum w Westminster w Londynie pokazuje obecnie p. Farini małe, osobliwe, włosiarni obroniste stworzonko, coś jakby przejściowy twór między małpą a człowiekiem. Nie jest to dziwoląg w zwykłym tego słowa znaczeniu, lecz inteligentna dzwiczynka około 7 lat życia. Miał ją podobno znaleźć Norwegczyk Karol Bock w jakimś lesie koło Siamu. Ponieważ podróżnik ten często słyszał o jakiejś włosiarni porośniętej rasie ludzi, podobnej do rodziny osiadłej nad portem Mandalaru, przeto obiecał nagrodę za sprowadzenie mu jednego takiego okazu. W skutek tego przyprowadzono mu całą rodzinę złożoną z ojca, matki i córki, obecnie w Londynie pokazywaną. Rodzice nazywali ją Krao. Ojciec umarł na cholere, matkę zakazał tamtejszy rząd z kraju wywieźć, p. Bock uzyskał jednak od króla Siamu pozwolenie zabrania z sobą dziecia do Europy. Oczy tego dziecia są duże i błyszczące, nos płaski, dziurki w nosie prawie niewidoczne, policzki wydane, dolna warga większa. — Osobliwością jest silny i gesty porost włosów czarnych na głowie, na czole aż do brwi krótszych gdzie na policzkach tworzy rodzaj brody; reszta twarzy pokryta jest delikatnym ciemnym mechem włosowym. Plecy i ręce pokryte są włosom do 2 cali długim. Kość pachcowa wyduła się w rodzaj małego ogona. Ukształcenie jego muskułów i kości jest także od ludzkich różna. Krao wyuczyła się już kilku angielskich wyrazów, okazuje otwarty i dobroduszny charakter i zachwyca się widocznie sukniami, wstążkami i ozdobami, w które jest ustrojona.

Sprawozdanie Czytelnicy Akademickiej z funduszu Mickiewiczkich za czas od końca listopada 1882 r. do stycznia 1883. (Dokończenie.)

Jako opłatek nadeszło po dzień 18sy stycznia do Czytelnicy Akademickiej w Krakowie:
Od W. Wilsona 6 ztr. — N. N. 1 ztr. 30 ent. — Od

kol. Boguskiego 7 ztr. — kol. Uhma 74 ent. — W. M. Dabrowski 1 ztr. — Od W. pp. Karlińskich 2 ztr. 10 c. — Od kol. Dymidowicza 3 ztr. — Od W. Zajączkowskiego 1 ztr. 57 ent. — Od W. Br. Ryxa 2 ztr. — Od W. W. W. Greblów 8 ztr. — Od Babel z Piaska 3 ztr. 50 ent. — W. Opido 2 ztr. 30 ent. — W. Parzyk 5 ztr. — Towarzystwo wileńskie 3 ztr. 6 ent. — W. Pani Wilkowska 1 ztr. 64 ent. — Z Ryka Nr 31, 2 ztr. — W. St. Launer 7 ztr. 65 ent. — Z Ryka Nr 15, 30 c. — Pp. B. 2 ztr. 80 ent. — Z ulicy Baszowej Nr. 19 3 ztr. 40 ent. — W. Emanuel Waclit 3 ztr. — W. Bieszyński Jan 2 ztr. 35 ent. — Kol. Roth 10 ztr. — Kol. Zgórek 2 ztr. — Prof. Pijarzy 1 ztr. — X. Prof. Dr. Lenkiewicz 1 ztr. — Prof. Dr. Madurowiec 6 ztr. — W. Rauch 1 ztr. — W. Dr. Koźmiński 5 ztr. — Frano i Józio B. 3 ztr. — W. Dening 1 ztr. 50 ent. — N. N. 1 ztr. 70 ent. — M. M. 4 ztr. 27 i pół ent. — J. S. z Poturzyce 6 ztr. — Z ulicy Starowialnej i Szewskiej 12 ztr. 16 ent.

Suma ogólna wynosi 1926 ztr. 25 ent., dwie dziesiątej-markówki złote (= 11 ztr. 65 ent.), 11 rubli i 61 kopiejek (= 13 ztr. 45 ent.), czyli razem: 1931 ztr. 35 ent.

Suma zebrana, po odciążeniu wydatków, na książeczki Kasy Oszczędności: Nr. 60.709 (1809 ztr. 20 ent. na pomyk), Nr. 60.710 (65 ztr. 80 ent. na sprowadzenie zwłok), Nr. 60.711 (25 ztr. na sarkofag).

J. Pawlikowski.
Prezesa Czyt. Akad. w Krakowie.

Na „Opuszoną” i pomnik ś p. Lipińskiego złożyli w Administracyi Nowej Reformy Dr. Bolesław Lutostański 5 ztr. — Gustaw Zakrzewski 5 ztr. — Mikołaj Galoń 1 ztr. — Tomasz Wasyluński 1 ztr. — razem 12 ztr. — a z ogłoszonymi wczoraj 32 ztr.

Wiadomości urzędowe. Sąd krajowy wyższy w Krakowie zamianował praktykanta sądowego Franciszka Wyrowskiego bezpłatnym asystentem dla swego okręgu.

Namieśnik zamianował sierzanta rachunkowego 56 pułku piechoty Karola Tyrlika kancelistą przy Dyrekcji policyi w Krakowie.

Prezydium krajowej dyrekcji skarbu zamianowało konceptistą skarbowego Antoniego Łuckiego, inspektorem: podatkowym, zaś praktykantów konceptystów Stanisława Janochę i Jana Anzackiewicza konceptistami skarbowymi.

Sprostowanie. W notatce kronikarskiej z dnia wczorajszego o obrazach nadesłanych na krak. Wystawę sztuk pięknych złożył pomyk: p. St. Binkiewicz nadesłał portret p. Stachowiczówny, co się niniejszem sprostuje.

Repertuar teatralny.
11 stycznia: „Wujaśzek Alfonsa Dobrzańskiego”, „Hannibal ante portas” Gawalewicza, „Nieszczęśliwi”.
12 stycznia: „Stry Sam” komedya W. Sardou.
13 stycznia: „Złodzięka”.

Ludowa literatura ruska w Galicyi.
(Ciąg dalszy)
W podobny sposób przedstawia się i inne sprawy. „Panskiej komisar” podmiłwł arendarza, arendarz poddał gorzaki i tak nauczył (wybranych z gminy włosciarni) ich, że oni taki złożyli protokół przy serwitutowej komisji, że zakopali gminę na wieki” (Wyd. Kaczkowski Nr. 5, 1876, str. 29). Nawet chłopom Mazurom się dostaje: „Między tymi 20 gazdami jest już dwóch żydów i jeden Mazur, którzy są łakomi na ruską ziemię, jak kot na myszy” (ibidem p. 36). Przepada ruska ziemia, „bo lichwa i niemaszcyne łakomstwo wrogów ruskiego imienia” nas cieszę (ibid. p. 40). „Tu na ruskim gruncie zabuduje się urzędnik, tu panek taki a taki, tam inny, tu żyd i tu żyd; Ruś (w miesiącu) gdzieś podziela się (ibid. p. 41). A i na wsi, „w terażniejszych czasach pehaż się mandatary i wszelkiego rodzaju Lachy na chłopskie grunta” (ibid. p. 15).

Takie podżeganie ludu siega nie tylko panów i chłopów Mazurów, ale i urzędników państwowych: „Dziennikarze polscy, a szczególnie członkowie Rad powiatowych skarżą się na ciemnotę i nieuctwo naszego ludu i chcieliby go wziąć w opiekę. Jednakże przywrem nieuctwie włosciarni i małomieszczań sprawy tych Rad dobrze idą, bo oni też ciemnotę na swój użytek obracają (!!)”

„Oto dowód. W 1870 gromady wybrały w jaworowskim powiecie kilku księży do Rady powiatowej. Ci przy układaniu budżetu spostrzegli, że Rada powiatowa chce nakładać za duży dodatek do podatku. Do księży przyłączyli się — jak być powinno — włosciarni i partya druga, a zd. za zmuszona była obniżyć ten dodatek. Ale to było tylko przez trzy lata. Gdy nastał inny starosta i przy nowych wyborach do Rady powiatowej kazal rozdawać włosciarnom kartki z popisaniem już nazwiskami, z których wszystkie „popy”, jak on świąszczeniów nazywał, wykluczeni byli; to składała się nowa Rada z samych panów, żydów i włosciarni. A jak łatwo w mętnej wodzie ryby łapać, tak łatwo było przy ciemności narodu dodatek coraz podwyższać. Tak, że dawniej płacono 2.526 ztr., a teraz około 6000 ztr., czyli dwa razy tyle” (Wyd. im. Kaczkowskiego, Nr. 49, 1880, str. 25, 26).

Co za logika: w pierwszym razie ciemnota jest dobra, bo lud, jak być powinno, szedł za świąszczeninikami — w drugim zaś, bo cudza partya, składająca się z żydów i panów w mętnej wodzie ryby łowi. A starosta tej partyi służy i pomaga do odbierania ludu. Moglibyśmy przytoczyć więcej przykładów takiego podżegania przeciw panom i surduty noszącym, ale sądzimy, że podane ustępy wystarczą, ażeby ocenić dążności *Prosiwoi* i Tow. im. Kaczkowskiego.

„Żeby dobrze poznać, jak się żyło naszym ludziodom pod Polską, dosyć przeczytać to, co powiedział jeden Polak byki król. (Naturalnie, daje się do zrozumienia, że tylko o Rusinach powiedział). Jeżeliście ciekawi, jak się nazywał, to nazywał się on Stanisław Leszczyński; oto co on mówi: Polska, to jedyny na świecie kraj, w którym cała armia narodu wiejskiego wszelkich ludzkich praw pozbawiona. Tu zasada pan swego poddałego bez przyczyny.
My, powiada on, chłopów mamy za inne stworzenia, my im zaprzeczamy nawet tego powietrza, którem oni z nami pospół odychają. mało różnicy robimy między nimi a chudobą. Czasami mniej ich cenimy jak chudobę i często przedajemy ich takimże samym okrutnym panom, którzy ich zmuszają ciężko odrabiać te pieniądze, za które oni ich zakupili. (A trzeba wiedzieć, mówi autor w nawiasie, że królowie w Polsce, osobliwie ci późniejsi, byli też niewolni; oni chociażby i radzi byli, to nie mogli nie dobrego zrobić, tam porządkowali wszystko panowie — szlachta na sejmach.) (C. d. n.)

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.
Książki dla dzieci i młodzieży.
(Ciąg dalszy).

„Historya powszechna w obrazach.” Życiorysy, charaktery, podania, fakty historyczne. Czasę przedchrześcijańskie, według Grubego, z dodaniem historyi Słowian, opracowała Z. Zajączkowska. (Warsz. Księk).

Z. Zajączkowska pracę swą przernacza do nauki przygotowanej, a ponieważ dzieci 10 latnie już zaczynają się uczyć hist. pow. w gimnazjach i szkołach żeńskich, przeto maski mogą młodszym dzieciom z tej książki dzieje opowiadać, starsze zaś, uczące się już systematycznie historyi, mogą je odczytywać dla ubarwienia nauki i takim jej znaczenie. Barwność jednak nie może wykluczać prawdy i ścisłości historycznej; można wiele opuścić, wiele zamieścić, ale nie można podawać szczegółów mylnych, lub tak pobieżnych, że śladu w wyobraźni nie zostawia.

Owoż w powyższem dziełku najsłabszy początek. Autor ani się trzyma podań biblijnych, ani idąc za odkryciami najnowszej nauki, według nich opisuje czasy pierwotne ludzkości — zbywa je fantastycznymi mrzonkami. Dzieje Indyan i Chińczyków tak pobieżnie wspomina, iż lepiej byłoby je pominąć. Wspomnienia o Egipcie, Assyrii i Babilonie oparte na powieściach oddawna przez krytykę naukową obalonych, a przeciw pomniki zostawione przez te narody, ich urządzenia społeczne, formy rządu, obyczaje, oświata, wszystko zasługują na uwagę. A jakie lekceważenie chronologii!

Seostris tuż po Moerisie, po nim Cheops i Chephren. Na str. 42 Fenicia nazwana „pustem wbrzeżem”, a rzecie wiadomo, iż ją starożytni: „ogrodem ziemi” mienili.

Obrazy z historyi Grecyi i Rzymu odczyta dzia-twa z przyjemnością i pożytkiem.

Nie możemy sobie wytomaczyć, dlaczego tom ten mający zawierać: „Czasę przedchrześcijańskie”, hist. Rzymu doprowadza do Juliana Apostaty włącznie, a więc do IV w. po Chrystusie, a dzieje Słowian do X w. po Chrystusie.

Przy następnem wydaniu, nie należałoby dzieje Słowian usunąć, a zacerpnąć w pracach Wilkisona, Rawlinsona, Lenormanta, Moversa, uzupełnić dzieje narodów wschodnich; w ten sposób dzia-twa nasza zdobyłaby bardzo pożyteczną książeczkę.

Nie możemy nie zwrócić uwagi na pewne zaniedbania językowe, szkodliwe w dziełku dla młodzieży: W tytule: „Fakty”. Na str. 26 Etiopija! na 29 Króli, na 12: „U naszego ludu prostego, w głębszych prowincjach”, na 27: „Przez długie aleje, wyłożone wyobrażeniami zwierząt.” (C. d. n.)

Dział ekonomiczny.
Losy Czerwonego Krzyża. Na ciągnięciu, które odbyło się w sali Towarzystwa w Wiedniu dnia 3 bm., wyszły następujące główne wygrane: 200.000 ztr. serya 1385 nr 17; 1000 ztr. serya 6238 nr 48; po 500 ztr. wygrały następujące: serya 2129 nr 25, ser. 4045 nr 40, s. 2927 nr 31 i s. 8914 nr 31, po 100 ztr.: s. 3239 nr 35, s. 4238 nr 47, s. 4465 nr 5, s. 4905 nr 41, s. 5185 nr 8, ser. 5552 nr 31, s. 6445 nr 38, s. 7497 nr 30, ser. 7629 nr 30, s. 11.773 nr 15; po 50 ztr.: serya 368 nr 1, s. 1410 nr 28, s. 2749 nr 40, s. 3302 nr 47, s. 3593 nr 34, s. 9732 nr 48 i s. 10014 nr 24. Na ciągnięciu amortyzacyjnem, które się wkrótce potem odbyło, wylosowano następujące serye: — 1075 2205 2235 3775 5498 5646 6703 7835 8048 i 9546. Wszystkie numery, zawarte w tych 10 seryach umorzonych, wygrywają po 12 ztr.

Wiedn, 8 stycznia.
Pszenięca na wiosnę rok 1883 10-03 — 10-05, gotowa 9-75 — 10-50, na jesień 10-30 — 10-35. Owies na wiosnę 7 — 7-02. Owies na jesień 6-25 — 6-40. Owies handlowy 6-60 — 6-65. Zyto węgierskie 7-55 — 7-80 Zyto na wiosnę 1883 7-72 — 7-75. Zyto na jesień 7-55 — 7-80. Kukurudza na grudzień 6-52 — 6-55 gotowa 8-70 — 8-80.
Spiryty 31-25 — 32-50.
Nafta 24 — 24-25.

Wiedeń, 9 stycznia. Komisya szkolna Izby panów chce dzisiaj ukonczyć narady nad nowelą szkolną Czartoryski głosuje za nowelą.

Praga, 9 stycznia. Sprawozdanie roczne czeskiego klubu kładzie nacisk na to, że wiele życzeń czeskich nie zostało spełnionych, że jednak dla niepewności — jaki rząd po terażniejszych przyjdzie, czescy posłowie tak w obec rządu jak i całej prawicy są związani. Jak tylko ustanie wszelka obawa gorszego rządu, będą mieli postawie większą swobodę działania.

Berlin, 9 stycznia. *Germania* donosi, że papież na konsystorz dnia 25 stycznia zamianuje biskupów polskich pod panowaniem rosyjskiem.

Paryż, 9 stycznia. *Memorial dipl.* donosi, iż Porta oświadczyła, że dla stłumienia ruchu armijskiego wysłać musi osobną armię.

Wiedeń, 9 stycznia. *Wiener Zig.* ogłasza, że cesarz nadał arcybiskupowi Salcburskiemu Ederowi godność tajnego radcy z uwolnieniem od taksy.

Berlin, 9 stycznia. *N. Al. Zig.* oświadcza, iż podziela zapatrywanie organu Grey’ego *Paix* — który pisze, że Francya ani sobie życzy wojny, ani się jej nie boi. W ten sposób jest Francya w tem samym położeniu co Niemcy i każde odpowiedzialności swej świadome państwo. Mniej pokojowemu uznaje *N. Allg. Zig.* oświadczenie *Siecla*, organu Brissona, który okazuje się być zwolennikiem odwetu. Nie jest wprawdzie odwet jedynym celem jego polityki, ale jest zawsze jednym z jej celów. Jeżeli Brisson kiedyś zajaby takie stanowisko, żeby mógł zamiarom swoim praktyczny dać wyraz, zostanie on Niemcy zupełnie na to przygotowane.

Londyn, 9 stycznia. Choroza Gladstone’a jest lekka i objawia się tylko bezsennością.

Paryż, 9 stycznia. Izba zbiera się jutro na pierwsze posiedzenie, ale wybór prezidenta zapewne będzie odroczony, ponieważ wielu jeszcze deputowanych jest nieobecnych.

Paryż, 9 stycznia. Ojciec Gambetty upiera się przytem, ażeby zwłoki syna przewieziono do Nizy.

Paryż, 9 stycznia. W Chalons odbył się uroczysty pogrzeb Chanzy’ego. W pochodzie uczestniczyli reprezentanci Grey’ego, poseł rosyjski, ministrowie wojny i spraw wewnętrznych, 18 komendantów korpusów, 16 dywizjonerów, 22 brygadyerów i wielu oficerów. Defilada pochodu trwała całą godzinę przy bardzo licznym udziale publiczności.

Lyon, 9 stycznia. Wczoraj rozpoczęła się tu sądowa rozprawa przeciw anarchom. Oskarżeni przeczę, jakoby byli sprawcami zamachu na restauracyj teatralną i brali udział w jakimś sprzyśnięciu, przynajmniej do propagandy socjalistycznej. Krapotkina jeszcze nie przesłuchano.

Madryt, 9 stycznia. Utworzenie nowego gabinetu poruczył król Sagastie. Ministerstwo będzie mieć tę samą barwę co poprzednie — tylko Comacho nie będzie doń należał.

Madryt, 9 stycznia. Koincynasya ministeryalna z Sagastą jako prezydentem, w którą wszedłby Martinez Campo, jako minister wojny a Pelago Cuesta jako minister spraw zagranicznych — rozbiła się. Przesilenie trwa dalej.

Rzym, 9 stycznia. *Stampa* donosi, że rozprawa przeciw Valerianemu, który rzucił kamieniami na powóz ambasadora austriackiego, odbędzie się dnia 22 bieżącego miesiąca przed sądem policyjnym poprawczej.

Rzym, 9 stycznia. Urzędowa gazeta ogłasza uwolnienie br. Blanca, na własne żądanie, z posady generaln. sekretarza w ministerstwie spraw zagranicznych.

Kursa telegraficzna.
Wiedeń d. 9 stycznia 1883.

	Dziśniejse g. n. 80	Z dnia poprzedniego
Renta papierowa austr.	76-90	77-—
„ srebrna	77-70	77-80
„ złota	95-85	95-90
6% Węg.	118-20	118-90
Losy z r. 1860	130-25	130-50
Akcy Banku Austro-węgierskiego.	834-—	834-—
„ kredytowe	283-10	282-80
Londyn	119-40	119-30
Dukał	—	5-64
Napoleonodor	9-48	9-48
Lombardy	134-25	134-—
Losy z r. 1864	167-50	167-75
Akcy Karola Ludwika	—	—
„ Lwowski-Czerwon.	167-25	167-—
„ Węg.-półn.-wschodnie	157-75	159-—
„ Anglo Banku	114-—	115-25
5% Obligacye Indemn. gal.	97-50	97-25
Losy premiove węg.	114-25	114-—
Akcy Koszyko-Bogum.	143-25	144-—
„ Północno zachodnie	195-50	196-75
6% Listy hipoteczne	101-—	101-—

W środę 10 t. m. ostatnia próba zbiorowa przy fortepianie o 6 godz. wieczór. 1129

Kalendarzyk Myśliwski

wraz z najnowszym cennikiem na broń i patrony rozsełana na żądanie franco gratis Ceny takie, iż krajową a nawet wiedeńską konkurencję usuwają. (1011 89)

F. I. Demmer w Krakowie.

PRACOWNIA BLACHARSKA dla budowlani i ornamentyki naczyń domowych i kuchennych Karola Markusa

Krople Amerykańskie i Elixir od bólu zębów

Hipolita Majewskiego z Warszawy.

Zwonne z oryginalnego latwego nocyca, natychmiastowej skuteczności, zaszczytowane medalem złotym od Najj. Oskara II. króla Szwecji i Nowogii, wielu medalami z wystaw wiedeńskich i odeskich wysoko postawionych osób i Towarzystw naukowych.

GLÓWNY SKŁAD W WARSZAWIE ŚL. JERSKA.

W KRAKOWIE mają na składzie pp. aptekarze: J. SOBIERAJSKI „pod Słonem“, W. RĘDYK „pod Barankiem“, J. TRACZYŃSKI „pod koroną“, E. RADLER „pod złotą głową“, K. WISZNIŃSKI „pod Gwiazdą“, — WE LĄWOWIE: pp. aptekarze: MIKOŁAJCZAK BRACIA LAROWSCY inni. — W POZNAŃU: pp. aptekarze: W. BARTKOWSKI.

CENA KROPLE: słoiczko pudełko z 3 słoiczkami 1 zł. 50 cent. pudełko z dwoma słoiczkami 1 zł. każda pojedyncza flaszkoczka 50 cent. ELIXIR w szklanych fiolkach większe 2 zł. 50 cent. mniejsze 2 zł.

WODA POLSKA

z kwiatów świeżych (EAU DE FLEURS DE POLOGNE)

Woda Polska wyrabia się wyłącznie w Warszawie w Laboratorium Chemicznym z kwiatów wonnych i dorodnym mydłem zapachem i trwałością perfumami, przewyższając wszelkie wody kolońskie, pod względem delikatności zapachu.

Dostępna w następujących zapachach: Jaśmin, Akacja, Fiołki, Konwalia, Róża ukraińska, Róża, Świeże Siano, Kwiat Pomarańczowy i inne.

PROSZEK DO ZĘBÓW

H. MAJEWSKIEGO. Mydła, Perfamy i Wszelkie Kosmetyki w Krakowie w handlach:

F. Grigara

W. Fenza i J. Zaplatalskiego 1073 3 G

Skład Fortepianów

w Krakowie, przy ul. Sławowskiej pod 16, 14, piętro ma zaszczyt polecić się Szan. Publiczności z doborom fortepianów i pianin z pierwszorzędnymi fabrykami, po cenach bardzo przystępnych, z kilkuletnią gwarancją.

M. Waszkiewicz.

Kursa miejscowe i giełdowe.

Kursa rozumieją się bez wartości bieżącego kuponu, który się dolicza.

Kraków, dnia 9 I.

Table with 4 columns: instrument, price, date, and other details. Includes items like Ruble papierowe, Marki niem., Kuponny srebrne, etc.

Lwów, dnia 8 I.

Table with 4 columns: instrument, price, date, and other details. Includes items like Akcyje Banku hipotecznego gal., Listy zast. Tow. kred. ziem., etc.

Wiedeń, dnia 9 I.

Table with 4 columns: instrument, price, date, and other details. Includes items like Obligi dzugu państwa, Renta austr. papierowa, etc.

2 drukarni Związkowej w Krakowie.

NAJNOWSZE WYDAWNICTWA KSIĘGARNI K. BARTOSZEWICZA

Kraków, (Rynek, Hotel Dreźnieński) 1128 1 10

Table listing various books and their prices. Includes titles like Bajron, Don Zuan, O zieduszycy Izidor dr. Patryjotyzm, etc.

Zmiana lokalu. Niniejszym mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, że mój skład towarów złotych i srebrnych i różnych kosztowności znajduje się od 24 lat przy ulicy Grodzkiej, przemiesiony został w Rynek Główny, róg ulicy Brackiej Nr. 20 (pałac J. O. ks. Jabłonowskiej).

Powiatowa Kasa Oszczędności w Krakowie przyjmuje wkładki i płaci od takowych po 5 od sta rocznie. W myśl § 2 statutu poręcza cały powiat za pewność wkładek i za ich statutom odpowiednie oprocentowanie.

LINOLEOWE KOBIERCE KORKOWE Bardzo trwałe nakrycie na podłogę, bez kurzu, niezbędne dla will, doskonała ochrona przeciw wszelkiej wilgoci.

Table with multiple columns listing various financial instruments, interest rates, and exchange rates. Includes items like Losy z roku 1854, Obligacje Pierwszeństwa Kolei, etc.

Wysmienite i powszechnie ulubione przetwory przeciw wypadaniu włosów i siwieniu tychże Dra Lejosse w Paryżu. Ravissante Essencya na włosy! Ravissante Olejek na włosy! RAVISSANTE POMADA!

DYPLOM HONOROWY i rządowy MEDAL ZASŁUGI. DZIELA, BROSZURY, OGŁOSZENIA, RACHUNKI, PROGRAMY, BILETY WIZYTOWE, NACZÓLKI na LISTY i. t. d.

Nowe Tańce Nakładem Księgarni, Składu i Wypożyczalni Nut, oraz Expedycji Pism peryodycznych S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie

Wykonanie powierzonych robót w oznaczonym czasie po cenach umiarkowanych. Wykonanie powierzonych robót w oznaczonym czasie po cenach umiarkowanych.

Table with multiple columns listing various financial instruments, interest rates, and exchange rates. Includes items like Bodeneredit allgem. aust., Kredytbank węg. alg., etc.